Al Gierke, e ad altri commentatori, è sembrato però che Bartolo avesse creato dal nulla una entità artificiale, una *stofflose Fiktion*. La *persona ficta* gli apparve come ipostatizzata, ridotta a un vuoto simulacro, perfettamente terza rispetto agli uomini concreti che la compongono: in questo senso, si sarebbe avuta una continuazione di quella tendenza, inaugurata da Innocenzo IV, a concepire l'*universitas* come pura finzione, come *nomen iuris*, salvo poi dedurne, in maniera del tutto contraddittoria, la capacità criminale collettiva⁽⁹⁰⁾. La critica dello storico tedesco, seppur suggestiva, non solo non regge, ma stimola anzi a recuperare il senso effettivo del pensiero bartoliano. L'apparente

⁽⁸⁹⁾ BARTOLO DA SASSOFERRATO, *comm. ad D. 48.19.16.10*, cit., n. 3: « Breviter ad intellectum huius quaestionis debemus videre primo an universitas sit aliud quam homines universitatis. Quidam dicunt quod non, ut notatur in dicta lege Sicut, § i., quod cuiusque universitatis nomine (D. 3.4.7.1) et lege i. in fine, supra, de collegiis illicitis (D. 47.22.1.2) et hoc tenent omnes philosophi et canonistae, qui tenent quod totum non differt realiter a suis partibus. Veritas est quod siquidem loquamur realiter vere et proprie, ipsi dicunt verum. Nam nil aliud est universitas scholarium quam scholares, sed secundum fictionem iuris ipsi non dicunt verum. Nam universitas repraesentat unam personam, quae est aliud a scholaribus seu ab hominibus universitatis, lege Mortuo, supra, de fideiussoribus (D. 46.1.22). Quod apparet quia recedentibus omnibus istis scholaribus et aliis redeuntibus, eadem tamen universitas est. Item mortuis omnibus de populo et aliis subrogatis, idem est populus, lege Proponebatur, supra de iudiciis (D. 5.1.76) et sic aliud est universitas, quam personae, quae faciunt universitatem, secundum iuris fictionem, quia est quaedam persona repraesentata, dicta lege Mortuo (D. 46.1.22) ».

⁽⁹⁰⁾ O. VON GIERKE, *Das deutsche Genossenschaftsrecht*, cit., p. 366; a Bartolo si allude anche alle pp. 430-431.

astrattezza dell'*universitas*, il suo essere « aliud quam personae quae faciunt universitatem », si stempera se solo se ne considera il carattere « secundum iuris fictionem », dunque di artificio tecnico con finalità tecniche. Come ebbe a commentare nel Cinquecento l'Oldendorp, chi negasse che l'*universitas* è altro dai suoi membri, sovvertirebbe la « humanae societatis politicam ordinationem »; è anche vero, però, che tale alterità vale solo « iuris censura », secondo cioè « formam et ordinationem iuris »⁽⁹¹⁾.